J
=...-,7

Lucas do Rio Verde-MT

PORTARIA N' OI I, DN, 04 DE, JANEIRO DE 2024.

Sub:':;Íituir servidores municipais como .fiscal
suplente de Contrato.

ALAN TOGNI, Diretor Intcrino Exccutivo do Servigo Autônomo dc Âgua e lrsgoto dc
Lucas do fuo Verde, tsstado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais quc lhe são
conferidas,

RH,SoIVF],:

Art. 1". Nomear.IAILTON MARQUES DO NASCIMII,NTO, lotado(a) no SÀÀll -
Scrwiço Autônomo de Água e Esgoto como Fiscal, c subslituir ,IORGE SOUZA SÀNTOS c
nomear LEANDRO LAERCIO CARDOSO DE LIMA, lotado no SAAE - Serviço
Autônomo de Água e Ilsgoto, como suplcnte Iriscal da l.\tan'04112O22, rcfcrente ao Contrato
n" 01112023 Pregão Blctrônico n' 01112022, o qual tcm por objeto caminhão 0 km (zero
quilôrnetro) equipado com implcmcnto roll-on roll-off, implemcnto julicta, contôincr para
transporte de rcsíduos e caminhão coletor e compactador de lixo para uso do Scrviço Autônomo
dc Agua e Esgoto (SAÂli) de Lucas do Rio Vcrde- M'l'.

Art. 2' São atribuições do(a) scrvidor(a) acima mcncionado(a)

I - Conhccer detalhadamcnte o instrumento contratual c o edital da licitação a scr Íiscalizado. anotando em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas a sua cxccução; devcndo sanar qualquer dúvida com os dcmais setores
compctcntes da Adrtinistração para o fiel cumprimenlo das cláusulas neles cstabclccidas;

Il - Coordenar, acompanhar e fiscalizar a exccução do contrato sob sua rcsponsabilidadc e emitir rcspcctivos
rclatórios;

Íll - Propor a celebração de adilivos ou rescisão. quando ncccssário;
lV - Controlar o prazo dc vigência do instrumcnto contratual sob sua rcsponsabilidadc;
V - Manlcr cofltrolc atualizado dos pagamentos clctuados, cm ordcm cronológica, cuidando para que o valor

do contrato não seja ultrapassado;
VI - Comunicar formalmente à unidadc compctcntc. após contatos próvios com a contratada. as irrcgularidadcs

cometidas passivcis dc pendidadc;
VII - Solicitar, à unidadc competentc, csclarccimcnÍos accrca do contrato sob sua rcsponsabilidadc;
Vlll - Autorizar, formalmentc, quando do térrnino da vigência do Çontrato, a liberação da garantia contralual

em favor da contratada;
IX - Mantcr, sob sua guarda, cópia dos processos dc conlralação:
X - Encarninhar, à autoridade compctcntc, evcntuais pedidos dc modificaçõcs no cronograma fisico-financciro,

substituiçôcs de matcriais e cquipamentos, formulados pcla contratada;
XI - Confrontar os preços e quantidades constantcs da Nota fiscal com os estabeleÇidos no contrato;
Xll - Reccber e atcstar Notas Fiscais c encaminháJas à unidade competcnte para pagamento (mcdições e no

caso de material dircto nas obÍas conferir cm conjunto com o almoxarifado e atcstar):
XIII - Verificar se o prazo de entrcga, cspecificaçôes e quantidades cnconlram-sc dc acordo com o cstabclccido

no instrumcnto contratual;
XIV - NotiÍicar a contratada para sanar os problcmas delectados nos serviços, obras ou para efetuar a cntrega

dos matcriais:
XV - Sugcrir, ao Dirctor, a aplicação de penalidadcs quando houvcr descumprimento dc cláusulas contratuais:
XVI - Acompanhar a cxccuçâo contratual, em scus aspcctos quantitativos c qualitativos;
XVII - Rcgistrar todas as ocorrências surgidas durante a exccução do objcto e aplicar as devidas pcnalidadcs

do contrato;
Xvlll - Dcterminar a rcparação, correção, rcnroção, rcconstrução ou substituição, às cxpcnsas da cmprcsa

contratada, no total ou em paíc, o objeto do contralo enl quc sc verificarcm vícios, dcfeitos ou incorreçõcs rcsultantcs
da execução ou de materiais cmpregados;

\ Í\7- Rua Catuíoe. 1889-E - Bairro Rio Verde

J Y\

sERvrço AUrÔNoMo DE ÁGUA E ESGOTO

XIX - Devc rsjeitar, no todo ou em par1e, obra, sçrviço ou fornecimento executado em desacordo com o

contrato;
XX - Exigir c assegurar o cumprimento dos prazos previamentc estabelecidos;

XXI - Exigir o cumprimcnto das cláusulas do contrato e respcÇ1ivos termos aditivos (vcrificar a existência de

possivcl subcontratação vedada contratualmentc, por cxcmplo);
XXll - Aprovar a mcdiçâo dos serviços cfetivamente realizados, em consonância com o regime dc execução

previsto no çontrato (o fiscaljamais deve atestar a conclusão dc serviços que não foram totalmente executados);

XXIII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisôes ou
providências que ultrapassarem sua competência, cm facc de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;

XXIV - Devc pÍotocolar, junto à autoridade superioq qualquer registro de dificuldade ou impossibilidade paÍa

o cumprimcnto de suas obrigações, com identificaçâo dos clcmentos impeditivos do exercício da atividade, além das

providôncias c sugestõcs que porventura entendcr cabíveis;
XXV - Rcccbcr o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas panes;

XXVI - Emilir atestados de avaliação dos serviços prestados (ccrtidões ou atestados);

XXVII - Dcve observar a Norma Intcrna n'. l912008 do Controle Intemo, que disciplina as responsabilidades

do fiscal de contralo;
XXVIII - Podcrá solicitar assessoramento técnico ncÇessário com a devida antecedênÇia;

XXIX - Dcvcrá rmotar em registro próprio lodas as ocorrênçias relacionadas com a execução do contrato,

determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos obscrvados, através de notificações escrita com

protocolamcnto;
XXX - Não deye atestar serviços não rcalizados, proccdcr o pagamento dc serviços não executados, cxpcdir

notas fiscais "frias" ou cm desacordo com o contrato, reccbcr material ou serviço com qualidade inferior à contratada,
pagar obras inacabadas ou scrviços em desacordo com o projeto básico ou termo de refcrência, conceder aditivos
indevidos; - Sc manter informado com rclação aos praz-os com o rcsponsável pelo cnvio de dados ao liibunal de

Contas do Estado;
XXXII - Considerando que o descumprimento de quaisquer dos deveres atÍibuídos ao Fiscal do Contrato,

implicará na instauração de proçesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou

administrativa, alóm do que ficará responsável por quaisqucr ônus decoÍcntes a evcntuais multas aplicadas pclo TCE.
XXXII - Considerando que as decisõcs e providôncias que ultrapassarem a competênciâ do fiscal deverão scr

solicitadas a seus superiores em tcmpo hábil para a adoção das medidas convenientcs;

Art. 3' Está portaria cntra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a partir de 04 de janeiro de 2024.

Art. 4" Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n' 051 de

I 5 de março de 2023

CPF do lriscal: 95.***.*:l*_** CPF do Suplente Iriscal: 045.***,*'í*-**

Cicnlc cm: Cicnte cm:

Assinatura: Assinatura:

Nomc por ex
Nascimcnto

Jailton Marqucs do Nome por
Card c Lima
uc O

enso: Leandro Laércio

rde/M1, 04 dc Janeiro de 2024

Registrc-se e Publiquc-se

_..1+

ALAN'TOGNI
Dirctor Intcrino Flxecutivo tlo SÂA!1,

(l'ortaria 222812023)